
 
 

 
Masterstudiengang  
Chemie- und Umweltingenieurwesen 

 
 
 

Masterarbeit 

Optimierung der maschinellen 

Schlammentwässerung auf dem Klärwerk 

Leipzig-Rosental 

 
Abschlussarbeit zur Erlangung des akademischen Titels 

Master of Engineering (M. Eng.) 
 

eingereicht von: Annika Fichtner 
  

 
 

Praxisbetrieb: 
Kommunale Wasserwerke Leipzig GmbH 

 
Erstprüfer:  

Prof. Dr.-Ing. Dietmar Heinz 
 

Betrieblicher Betreuer: 
 Dipl.-Ing. Peter Wirth 

 
Leipzig, 24. September 2019 



II 
 

Inhaltsverzeichnis         

                     Seite 

Abbildungsverzeichnis ...................................................................................................... IV 

Tabellenverzeichnis ........................................................................................................... VI 
[...]
durch zusätzliche Dosierung von FHM ........................................................ 59 

Abbildung 42:Versuchsaufbau [nach Keßler 2011]  ........................................................... 62 

Abbildung 43:Ergebnis der elektrischen Leitfähigkeitsmessung ........................................ 63 

Abbildung 44:Versuchsaufbau Abtropftest [nach DWA M 383, 2018] .............................. 66 

Abbildung 45:Ergebnisse des Abtropfversuchs [nach Laboringenieur Kuntze 2019]   ...... 66 

Abbildung 46: FHM-Versuch an der Zentrifuge ................................................................. 70 

Abbildung 47:Reglereinstellung .......................................................................................... 73 



VI 
 

Abbildung 48:Trend der Zentrifuge am 23.05.2019; Drehmoment (rot), 

Differenzdrehzahl (blau) .............................................................................. 74 

Abbildung 49: Verlauf der Ist-Zustände an der Zentrifuge 2 .............................................. 75 

Abbildung 50: Zentrifugenverlauf nach der PID-Einstellung an der Zentrifuge 2 ............. 76 

Abbildung 51: Drehmomentversuch August ....................................................................... 77 

Abbildung 52:Überblick der Gesamtkosten in Abhängigkeit vom Drehmoment ............... 79 

 

Tabellenverzeichnis 

                  Seite 
Tabelle 1: Schlammkennwerte ...................................................................................... 9 

Tabelle 2: Gesamtergebnis des Versuchs Zentrifugenparameter .................................. 60 

Tabelle 3: Erprobte FHM .............................................................................................. 68 

Tabelle 4: Durchschnittliche Parametereinstellungen Zentrifuge 1 und 2 .................... 69 

Tabelle 5: Grundlagen der Kostenberechnung .............................................................. 78 

 

  



VII 
 

Abkürzungsverzeichnis 
Abkürzung Bezeichnung 

BHKW Blockheizkraftwerk 

CST kapillare Fließgeschwindigkeit 

DWA Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, 

Abwasser und Abfall e.V. 

EPS extrazelluläre polymere Substanzen 

FHM Flockungshilfsmittel 

FS Faulschlamm 

GR Glührückstand 

GV Glühverlust 

KW Klärwerk 

MSE maschinelle Schlammentwässerung 

oTS organische Trockensubstanz 

PS Primärschlamm 

TR Trockenrückstand 

TS Trockensubstanz 

ÜSS Überschussschlamm 

WS Wirksubstanz 

  

Begriffsverzeichnis 
aerob:         Prozesse, die elementaren molekularen Sauerstoff benötigen 

anaerob:        Prozesse, die keinen elementaren molekularen Sauerstoff benötigen 

Repetiereinheit (KRE):     kleinste sich wiederholende Einheit innerhalb eines Polymers 
Rohschlamm: Schlamm der bestehend aus ÜSS und PS für den Faulungsprozess zur 

Verfügung steht 

Trockenrückstands- Verhältnis der Trockenmasse zur Gesamtmasse durch 

gehalt TR in %:           Abdampfen aus der nicht filtrierten Probe 
Trockensubstanzgehalt Nach Filtration und Abdampfung verbleibendes Verhältnis der 

TS in %: der Trockenmasse zur Gesamtmasse 
Zentrat:        flüssige Phase, die bei Suspensionstrennung entsteht 
 



1 
 

1 Einleitung 

Zentrifugen befinden sich nicht nur in Laboren oder großtechnischen Anlagen, sondern 

finden ihre Anwendung auch im alltäglichen Leben. Die bekanntesten Geräte, welche nach 

dem Prinzip der Zentrifuge arbeiten, sind der Wäschetrockner und die Salat- oder 

Honigschleuder. All diese Geräte nutzen die sogenannte Zentrifugalkraft, um flüssige von 

festen Stoffen zu trennen. In der Industrie sind Zentrifugen ebenfalls weit verbreitet. Sie 

helfen dabei, Stoffgemische mit einer festen und einer flüssigen Phase voneinander zu 

trennen, damit diese anschließend besser weiterverarbeitet werden können.  

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit den Zentrifugen des Klärwerks Rosental, 

welche dazu verwendet werden, den festen Klärschlamm zu entwässern. Die maschinelle 

Schlammentwässerung (MSE) nimmt im Klärwerk Leipzig-Rosental neben der 

Abwasserreinigung einen festen Platz bei den technologischen Verfahren ein. Der durch 

die Abwasserreinigungsstufen anfallende Schlamm wird in den Faulbehältern behandelt 

und nachfolgend durch Zentrifugen entwässert. Um die Klärschlammentsorgungskosten zu 

senken, wird eine Optimierung der Entwässerungsleistung angestrebt. Durch 

maschinenspezifische Einstellungen besteht Verbesserungspotential in Hinblick auf die 

Entwässerbarkeit. Auch der Einfluss von schlammspezifischen Eigenschaften und die 

Flockungshilfsmittelart und -aufbereitung stellen einen wichtigen Optimierungsaspekt dar. 

Die Einflussfaktoren zur Entwässerung des Schlamms werden in dieser Arbeit anhand 

verschiedener Versuchsreihen untersucht. Die Ergebnisse dienen der Optimierung des 

täglichen Anlagenbetriebs und werden unter wirtschaftlichen und technischen Merkmalen 

ausgewertet.  

  



2 
 

2 Klärwerk Leipzig-Rosental 

Das Klärwerk (KW) Leipzig-Rosental befindet sich an einem geografisch günstigen 

Tiefpunkt im Nordwesten Leipzigs und wurde 1894 in Betrieb genommen. Durch das in 

Leipzig vorhandene Mischkanalisationssystem mit 2.900 km Kanalnetzlänge fließt das 

Abwasser im freien Gefälle zum Klärwerk. Das KW Rosental ist mit 550.000 EW das 

größte Klärwerk in Leipzig. Es werden täglich ca. 110.000 m³ Abwasser gereinigt. Wird 

die Kapazität des KWs z. B. durch Starkregenereignisse überschritten, sorgt die 

Kanalnetzsteuerung durch das Zwischenspeichern des Abwassers in zwei Steuerbauwerke 

für Betriebsentlastung. Erst zum späteren Zeitpunkt wird dann das Abwasser ins KW 

eingeleitet. Nach der Abwasserbehandlung verlässt das Abwasser das KW durch das 

Gewässer ,,Neue Luppe“. 

 
Abbildung 1: Übersicht KW Leipzig-Rosental [nach punctum Fotografie Bertram Kober 2015]  



3 
 

Um einen genauen Überblick der Reinigungsverfahren im KW Rosental zu erlangen, dient 

die nachfolgende Darstellung. 

 
Abbildung 2: Prozesse der Abwasserbehandlung KW Leipzig-Rosental [nach Anger 2015] 

 

Mechanische Vorreinigung 

Durch verschiedene Abscheide- und Sedimentationsprozesse werden bei der mechanischen 

Abwasserreinigung Feststoffe im Abwasser entfernt. Dazu gehören absetzbare Stoffe wie 

Fäkalien, Hygieneartikel oder Papierreste.  

Zuerst gelangt das Abwasser in die Rechenanlage. In dieser werden Feststoffe durch einen 

Filterbandrechen mit 8 mm Lochgröße zurückgehalten. Das Rechengut wird durch eine 

Rechengutwaschpresse gewaschen und gepresst. Daraufhin wird das Rechengut in einen 

Container befördert und für die Kompostierung abgeholt. Nachdem das Abwasser die 

Rechenanlage passiert hat, werden durch einen unbelüfteten Langsandfang absetzbare 

mineralische Feststoffe abgetrennt. Die Strömungsgeschwindigkeit von maximal 0,3 m/s 

führt zu einer optimalen Absetzbarkeit dieser Feststoffe. Der Sand wird durch 

Sandsaugwagen entfernt, durch einen Pilgerschritt- und Schneckenklassierer abgetrennt 

und abtransportiert. Der Sandfang vermeidet Verschleiß und Verstopfung der 

Betriebsanlagen. Das Abwasser wird anschließend durch Schneckenhebewerke ca. 3,5 

Meter gehoben. Dadurch fließt das Abwasser im freien Gefälle durch die sechs 

Vorklärbecken. Diese verfügen jeweils über eine Länge von 70 Meter und eine Breite von 

10 Meter. Es handelt sich hierbei um Absetzbecken für ungelöste Feststoffe. Der dadurch 



4 
 

entstehende Primärschlamm (PS) wird mit Hilfe der Pumpstation in die stationären 

Eindicker gepumpt und mit einem TR-Gehalt von 3,5 % bis 4,0 % in den Vorlagebehälter 

der Faulung transportiert. Das Abwasser fließt zum Zwischenhebewerk. Die 

Wassermengen werden dabei auf das Niveau der Belebungsbecken gebracht. 

 

Biologische und chemische Abwasserreinigung 

Durch die mechanische Vorreinigung sind im Abwasser nur noch gelöste Stoffe 

vorhanden. Bei der biologischen Abwasserreinigung wird das Abwasser durch 

Mikroorganismen gereinigt. In den vier Belebungsbecken, bestehend aus belüfteten 

(aeroben) und unbelüfteten (anaeroben) Kaskaden, erfolgen durch Mikroorganismen der 

Kohlenstoffabbau, die Nitrifikation und Denitrifikation. Bei der Nitrifikation werden durch 

autotrophe Mikroorganismen Ammonium über Nitrit zu Nitrat oxidiert. Durch die 

Denitrifikation wird das Nitrat mit Hilfe von heterotrophen Mikroorganismen zu 

elementarem Stickstoff umgewandelt. Durch den jeweiligen Wechsel von aerobem und 

anaerobem Milieu können die Mikroorganismen gezielt Phosphat eliminieren. Ist die 

biologische Phosphateliminierung unzureichend, kommt die chemische Abwasserreinigung 

zum Einsatz. Durch Zugabe von Eisen-(III)-chloridlösung wird das Phosphat ausgefällt. 

Das Belebtschlammabwassergemisch wird in die Nachklärbecken gefördert. 

 

Nachklärung 

Im Nachklärbecken wird das gereinigte Abwasser vom Belebtschlamm getrennt. In den 

acht Nachklärbecken setzen sich die Belebtschlammflocken ab. Der abgesetzte Schlamm 

wird in die ersten Kaskaden der Belebungsbecken zurückgefördert. Der andere Teil des 

Rücklaufschlamms wird als Überschussschlamm (ÜSS) zur Schlammbehandlung 

gefördert. Das gereinigte Wasser verlässt durch das Gewässer ,,Neue Luppe“ das KW 

Leipzig-Rosental. 

 
Schlammbehandlung 

Die Entwässerung des anfallenden PSs und ÜSSs findet in der Schlammbehandlung statt. 

Diese besteht auf dem KW Rosental aus Schlammeindickungs- und 

Entwässerungsmaschinen, drei Faulbehältern, zwei Gasbehältern und vier 

Blockheizkraftwerke (BHKW). 

Nachfolgend werden die Schlammbehandlungsverfahren grafisch dargestellt. 



5 
 

 
Abbildung 3: Prozess der Schlammbehandlung [nach Wirth 2018]  

Der TR-Gehalt des anfallenden ÜSSs wird durch Siebbandeindicker von 0,68 % TR auf ca. 

6,67 % TR entwässert. Das Filtrat wird daraufhin in die Belebungsbecken rückgeführt. Der 

ÜSS und PS werden in einem Vorlagebehälter gefördert, durch einen Wärmeübertrager auf 

37 °C erwärmt und dann in die drei parallel geschalteten Faulbehälter mit je einem 

Fassungsvolumen von 8.000 m³ transportiert. 2018 wurden durchschnittlich 1.019 m³/d 

Schlamm in die jeweiligen Faulbehälter beschickt. Eine ausreichende Durchmischung wird 

durch die Gaseinpressung und das Umwälzleitungssystem des Faulschlamms erzielt. Die 

Gaseinpressung wird durch zwölf Gaslanzen realisiert. Die Verweilzeit im Faulbehälter 

beträgt etwa 25 Tage. Dabei werden rund 61,3 % oTS abgebaut.  

In den Faulbehältern wurden 2018 14.520 m³/d Faulgas mit ca. 62 % Methan und ca. 38 % 

Kohlendioxid im Tagesdurchschnitt produziert. Zur Reinigung des Faulgases wird das 

Methangas über einen Kiesfilter, Gastrockner und Aktivkohlefilter gefördert und in zwei 

Gasbehältern gespeichert. Das Faulgas wird in den vier BHKW verwertet, um thermische 

und elektrische Energie für den Klärwerkbetrieb zu verwenden. Die BHKW verfügen über 

eine elektrische Leistung von 345 kW und können bis zu 60 % des Energiebedarfs vom 

KW decken. Die Wärmeenergie wird für die Wärmeübertrager am Faulbehälter, zur 

Beheizung der Büroräume und zur Warmwasserversorgung genutzt. 



6 
 

Der Faulschlamm im Faulbehälter mit einem durchschnittlichen TR-Gehalt von 2,38 % 

wird durch Verdrängung in einen Vorlagebehälter und von dort aus zur MSE gefördert. In 

der MSE wird über ein Mazerator (Zerkleinerer) und Exenterschneckenpumpen der 

Faulschlamm in die drei Zentrifugen gefördert. Je nach Schlammaufkommen werden bis 

zu drei Zentrifugen in Betrieb genommen. Dort wird der Schlamm auf 25 % TR bis 26 % 

TR unter Zugabe von Flockungshilfsmitteln (FHM) entwässert. Dafür stehen zwei FHM-

Anlagen mit jeweils vier Ansetzkammern zur Verfügung. Ist die Reifezeit des FHMs in der 

jeweiligen Kammer erreicht, wird dieses FHM in die Zentrifuge gepumpt. Nach der 

Zentrifuge wird der entwässerte Schlamm in das Dickschlammsilo gelagert, bis er für die 

Schlammverbrennung abtransportiert wird. Die flüssige Phase (Zentrat) wird über eine 

Vorlage zur Prozesswasserbehandlung/Deammonifikationsanlage gefördert. Die 

Deammonifikation senkt mit Hilfe von Planctomyceten die im Zentrat vorhandene große 

Ammoniumfracht, bevor es in die biologische Behandlung gefördert wird. Bei der 

Deammonifikation wird die Hälfte des Ammoniums zu Nitrit oxidiert und die andere 

Hälfte des Ammoniums zu elementarem Stickstoff umgewandelt [EssDe GmbH, 2019]. 

Dadurch wird die Leistungsfähigkeit der biologischen Behandlung gesichert. Für die 

separate Behandlung in der Deammonifikationsanlage wird im Vergleich zum klassischen 

Verfahren nur noch 60 % der Energie benötigt, da Sauerstoff gespart wird. Außerdem wird 

auf eine zusätzliche Kohlenstoffquelle verzichtet. 

 

  



7 
 

3 Theoretische Grundlagen zur Schlammentwässerung 

3.1 Klärschlamm 

3.1.1 Flüssigkeitsbindungsarten 

Um den Vorgang der Entwässerung besser betrachten zu können, ist es notwendig, die 

Bedeutung der Klärschlammeigenschaften näher zu analysieren, von denen sie abhängt. 

Klärschlamm ist eine Suspension bestehend aus Wasser sowie einem anorganischen und 

organischen Feststoffen. Das in der Suspension vorliegende Wasser unterscheidet sich 

durch die verschiedenen Bindungskräfte an dem Schlammpartikel und kommt im Schlamm 

entweder als freies Wasser oder gebundenes Wasser vor. Das freie Wasser kann durch 

Eindickung und MSE von den Schlammpartikeln entfernt werden und besitzt den größeren 

Mengenanteil gegenüber gebundenem Wasser. Mit Hilfe von Konditionierungsmitteln 

(Flockungshilfsmitteln) wird die Wasserabgabegeschwindigkeit beschleunigt. Durch 

Versäuerung, Alkalisierung, Hydrolyse oder Desintegration ist es möglich, den Anteil des 

freien Wassers zu steigern. Das gebundene Wasser unterteilt sich in: 

 ,,Zwischenraumwasser, das durch Kapillarkräfte zwischen Klärschlammpartikeln 

oder in Flocken gebunden ist, 

 Oberflächenwasser, das durch Adhäsionskräfte gebunden ist, 

 in Hydrogelsystemen gebundenes Wasser, 

 Zellinnenwasser, das in Zellen enthalten ist bzw. Zellflüssigkeit oder inneres 

Kapillarwasser ist, 

 chemisch gebundenes Wasser, das auch als Kristallwasser (Hydratwasser) 

bezeichnet wird.“ [DWA-M 383 2018, S. 6]  

Das gebundene Wasser wird nur durch thermische Verfahren abgetrennt. Der Anteil des in 

Hydrogelsystemen gebundenen Wassers wird durch die Abwasserzusammensetzung, 

Hydrolyse, Schlammstabilisierung und die Art der Phosphatelimination beeinflusst. Zur 

Gruppe der Hydrogele gehören auch die extrazellulären polymeren Substanzen (EPS). EPS 

bestehen aus Protein- und Kohlenhydratverbindungen, werden durch Bakterien produziert 

und dienen als Nährstoffspeicher, Schutzhülle und Biofilmbildungsfläche. Dabei bilden 

EPS eine hochmolekulare Struktur aus, die bis zu 90 % Wasser binden kann. Dadurch ist 

eine mechanische Abtrennung des Wassers nicht möglich [DWA-M 383, 2018]. 

 



8 
 

3.1.2 Klärschlammzusammensetzung KW Leipzig-Rosental 

Die Klärschlammzusammensetzung wird durch saisonale Schwankungen, Eigenschaften 

des zu reinigenden Abwassers, Kanalkonstruktionseigenschaften sowie durch die 

verfahrenstechnischen Einstellungen auf dem KW beeinflusst. Die saisonalen 

Schwankungen kennzeichnen sich durch die jahreszeitlichen Temperaturunterschiede 

sowie die Niederschlagsmengen. Es wird aufgrund der Temperaturunterschiede zwischen 

Sommer- und Winterschlamm unterschieden. Außerdem wird im Sommer im KW die 

Viskosität des Schlamms verringert, was zur Verbesserung der Entwässerung führt. Auf 

dem KW Leipzig-Rosental besteht der Faulschlamm aus ÜSS und PS. Der PS enthält 

deutlich mehr strukturierte Stoffe und besitzt dadurch eine gute Entwässerbarkeit mit 

wenig Verbrauch von FHM. Im Gegensatz dazu ist der ÜSS homogen und besitzt wenige 

Strukturmaterialien. Er zeichnet sich durch seine hohe Bakterienmasse, hohe 

Kompressibilität, Viskosität und hohen EPS-Gehalt aus. Dadurch ist die Entwässerbarkeit 

geringer. Demzufolge ist das Verhältnis ÜSS/PS ein wichtiger Aspekt bei der Optimierung 

der Klärschlammentwässerung. Deshalb sollte der ÜSS verfahrenstechnisch so gering wie 